que comprueba y justifica el gasto realizado por 2,604,075.94 pesos quedando pendiente de 
aclarar un monto de 76,330.00 pesos, con lo que solventa parcialmente lo observado. 

2021-A-03000-19-0461-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 76,330.00 pesos (setenta y seis mil trescientos treinta pesos 00/100 M.N.), más 
los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la 
Tesorería de la Federación, por no proporcionar la documentación que sustente la 
comprobación y justificación del gasto realizado con recursos del fondo, en incumplimiento

[...]

pendiente de aclarar un empleado por 554,669.25 pesos, con lo que solventa parcialmente 
lo observado. 

2021-A-03000-19-0461-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 554,669.25 pesos (quinientos cincuenta y cuatro mil seiscientos sesenta y nueve 
pesos 25/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos improcedentes o en exceso a 
nueve trabajadores que no acreditan el perfil de la plaza bajo la cual cobraron, en

[...]

un importe de 75.4 miles de pesos, en incumplimiento de las Condiciones Generales de 
Trabajo de la Secretaría de Salud, artículo 54. 

2021-A-03000-19-0461-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 75,447.49 pesos (setenta y cinco mil cuatrocientos cuarenta y siete pesos 49/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, por pagos de remuneraciones indebidas o injustificadas al 
personal por pagos posteriores a la fecha de baja de dos trabajadores, en incumplimiento de

[...]

recursos del FASSA 2021 por un monto de 134.4 miles de pesos, en incumplimiento de las 
Condiciones Generales de Trabajo, artículos 148, fracción III, y 149. 

2021-A-03000-19-0461-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 134,401.92 pesos (ciento treinta y cuatro mil cuatrocientos un pesos 92/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, por la falta de autorización o justificación de las erogaciones 
por los pagos correspondientes de un empleado con una comisión externa sin su respectiva

[...]

artículos 24 y 25, fracción VI, y del Contrato Individual de Prestación de Servicios Personales 
por Tiempo Determinado (Gobierno del Estado), cláusula décima primera. 

2021-A-03000-19-0461-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 393,360.38 pesos (trescientos noventa y tres mil trescientos sesenta pesos 
38/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, integrados por pagos en exceso al monto 
contratado por un importe de 200,852.28 pesos  (doscientos mil ochocientos cincuenta y 
dos pesos 28/100 M.N.), así como la falta de evidencia de contratos que amparen la relación 
laboral por 192,508.10 pesos  (ciento noventa y dos mil quinientos ocho pesos 10/100 
M.N.), en incumplimiento de la Ley Federal del Trabajo, artículos 24 y 25, fracción VI, y del 
Contrato Individual de Prestación de Servicios Personales por Tiempo Determinado 
(Gobierno del Estado), cláusula décima primera. 

19.  Se constató que el ISSBCS enteró las retenciones por concepto de Impuesto Sobre la

[...]

quedando pendiente de aclarar un monto de 134,655.00 pesos, con lo que solventa 
parcialmente lo observado. 

2021-A-03000-19-0461-06-006   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 134,655.00 pesos (ciento treinta y cuatro mil seiscientos cincuenta y cinco pesos 
00/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por la falta de aplicación de penas y sanciones, en 
incumplimiento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Baja